42 da Lei Federal nº 4.320/64, de 17 de março de 1964. 

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Vereadores, aprovou e Eu 

sanciono e promulgo a seguinte Lei: 

Art.1º - A Receita Geral do Município de Itacurubi, para o exercício 

de 2023 é estimada em R$ 32.900.000,00 (TRINTA E DOIS MILHÕES E 

NOVECENTOS MIL REAIS), de acordo com a legislação vigente, obedecendo a 

seguinte classificação geral: 

RECEITAS CORRENTES: 
I-Receita de Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria..............R$1.847.540,00 
II-Contribuições....................................................................................R$280.000,00

[...]

TOTAL DA RECEITA DE CAPITAL..................................................R$2.892.000,00 
TOTAL GERAL................................................................................R$32.900.000,00 

Art.2º A Despesa Geral do Município para o exercício de 2023 é 

fixada em 32.900.000,00 (TRINTA E DOIS MILHÕES E NOVECENTOS MIL 

REAIS), e será executada de conformidade com as tabelas Programas de 

Trabalho e Natureza da Despesa – que ficam fazendo parte integrante dessa Lei. 

Art.3º Fica o Poder Executivo autorizado a realizar operações de 

Crédito com antecipação da receita até o limite de 5% (cinco por cento), da